Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы
общества с ограниченной ответственностью
«Строительная  компания «Глобус»

г.Чебоксары			                                           Дело №67-К-2013

Резолютивная часть решения оглашена 29  апреля 2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме 30 апреля  2013 года.

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 № 300,  в составе:
Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя –начальника отдела 				      товарных рынков Чувашского УФАС 				       		     России  (председатель комиссии);
	Чагиной Г.В.	    -начальника отдела контроля 	за размещением 					     заказов и торгов  Чувашского УФАС  России  (член   				     комиссии);
 	Павловой Л.В.        -специалиста-эксперта отдела контроля  за 					               размещением заказов  и торгов Чувашского УФАС 				    России (член комиссии)
	в присутствии представителей:
	заявителя общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Глобус»:
	Губанова Сергея Геннадьевича-юриста по доверенности от 10.01.2013 года;
	муниципального заказчика администрации  Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики:
	Васильева Андрея Ивановича-главы,
	Никитина Ивана Николаевича по доверенности от 26.04.2013 №513,
	уполномоченного органа администрации Козловского района Чувашской республики:
	Пушкова Геннадия Николаевича,
	рассмотрев  жалобу  общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Глобус»» о нарушении  муниципальным заказчиком администрацией  Козловского городского  поселения  Козловского района Чувашской Республики и уполномоченным органом администрацией Козловского района Чувашской Республики  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 24.04.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью  «Строительная компания «Глобус»» (далее-ООО «СК «Глобус» на действия  муниципального заказчика  администрации  Козловского городского  поселения  Козловского района Чувашской Республики (далее-муниципальный заказчик) и уполномоченного органа администрации Козловского района Чувашской Республики  (далее-уполномоченный орган)  при проведении  открытого аукциона в электронной форме     на выполнение работ по ремонту  проездов по ул. Калинина к д.№1,ул.Герцена к д.№1, ремонту  дворовых территорий ул.Маяковского д.№5 и №7 , ул.Герцена д. №19, Герцена д.№1, Герцена д.№6 и №8 в г.Козловка Чувашской Республики (извещение № 0115300037313000002) (далее-аукцион в электронной форме).
	В жалобе ООО «СК «Глобус»  указывает на то, что аукционной комиссией по результатам  рассмотрения первых частей заявок необоснованно отказано в допуске к участию в аукционе в электронной форме в связи с непредставлением сведений о применяемых товарах при выполнении работы по предмету контракта. По его мнению, заказчик не установил  перечень товаров и требования к ним, которые  будут использоваться при работе
	В заседании представитель ООО «СК «Глобус» поддержал доводы, изложенные в жалобе.
	Представители муниципального заказчика и уполномоченного органа не согласились с доводами заявителя и сообщили, что в документации об аукционе в электронной форме сформирован  перечень товаров и требования к ним, которые должны использоваться при выполнении  работ по предмету контракта. ООО «СК «Глобус» в первой части заявки в соответствии с частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов не представил  конкретные показатели  используемого товара, что явилось основанием для отказа в допуске к участию в аукционе.
	Изучив  представленные документы, заслушав представителей  ООО «СК «Глобус», муниципального, уполномоченного органа,  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
	Муниципальным заказчиком является администрация Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики.
	Уполномоченным органом – администрация Козловского района Чувашской Республики.
	Открытый аукцион проведен на официальном сайте  ОАО «Единая электронная торговая площадка» -http://etp.roseltorg.ru.
	Уполномоченный орган  на официальном сайте www.zakupki.gov.ru    12.04.2013 г. разместил  извещение  №0115300037313000002 о проведении  открытого аукциона в электронной форме     на выполнение работ по ремонту  проездов по ул. Калинина к д.№1,ул.Герцена к д.№1, ремонту  дворовых территорий ул.Маяковского д.№5 и №7 , ул.Герцена д. №19, Герцена д.№1, Герцена д.№6 и №8 в г.Козловка Чувашской Республики  с начальной (максимальной) ценой контракта  2 385 301,64 рублей.
	На данный открытый аукцион в электронной форме поданы  3  заявки
под порядковыми № 1, №2, №3, двоим из участников отказано в  допуске к участию в аукционе в электронной форме, в том числе  участникам под порядковыми номерами 1 и 3, что отражено в протоколе  рассмотрения первых частей заявок  от 23.04.2012 № 0115300037313000002.
	Из заявления представителя ООО «СК «Глобус» следует, что его   заявке присвоен порядковый номер 1.
В силу пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
В соответствии с названной нормой  заказчик  сформировал в виде таблицы техническое задание, состоящее из 5 позиций (раздел 7 документации об аукционе в электронной форме), в котором установил конкретные требования к  характеристикам, используемых при работе товаров: (песок (п.1), щебень М-800 фр.40-70мм (п.2), камень бортовой БР 100х30х18 (п.3), битум БНД 60/90, БНД 90/130 (п.5), асфальтобетон марки I-III тип  А,Б (п.6).
Следовательно, заявление ООО «СК «Глобус» о том, что заказчиком не установлены требования  к товарам, применяемым при выполнении работы, является необоснованным.
	В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
Согласно  части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме только в случае:
1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, или представления недостоверных сведений;
2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным  частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
	Предметом контракта является   ремонт проездов, дворовых территорий,  при котором применяются товары, отраженные в техническом задании документации об аукционе в электронной форме.
В соответствии с подпунктом "б" пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказов на выполнение работ, оказание услуг, в которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
Аналогичное требование содержится в пункте 20 информационной карты (требования  к содержанию и составу  заявки  на участие в аукционе  в электронной форме.
Как следует из представленных документов, ООО  «СК «Глобус» (№1) в первой части заявки дает согласие на выполнение работ. Однако при этом не представило перечень товаров, используемых при  его выполнении, что свидетельствует о непредоставлении сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов и пунктом 20  информационной карты документации об аукционе в электронной форме.
 Следовательно, аукционная комиссия уполномоченного органа на основании части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказала в допуске к участию в аукционе в электронной форме  ООО «СК «Глобус» обоснованно.
В заседании представитель ООО «СК «Глобус» согласился с тем, что в составе  первой части заявки не представил конкретные характеристики товаров, предусмотренные заказчиком в техническом задании  документации об аукционе в электронной форме.
  На основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов проведена внеплановая проверка.
 Согласно части  6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащей сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе. Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе направляется заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией оператору электронной площадки.
Как следует из представленных документов, аукционная комиссия уполномоченного органа по результатам рассмотрения первых частей заявок  оформила соответствующий протокол 23.04.2013 №011530007313000002, который подписан  заказчиком, уполномоченным органом и  восемью членами комиссии.
Указанный протокол размещен на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на электронной торговой площадке 23.04.2013 года. Однако текст  данного документа  отражен  не в полном объеме, а только одним листом (последним),  в котором  указаны только сведения об участнике размещения заказа под порядковым №3, что свидетельствует о ненадлежащем размещении данного протокола.
Как  было вышеизложено,  на данный аукцион поданы три заявки,  две из которых не допущены к участию в аукционе в электронной форме.
В размещенном протоколе от 23.04.2013 года отсутствуют сведения, которые должны быть отражены по результатам рассмотрения первых частей заявок, что является нарушением части 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
Представители заказчика и уполномоченного органа не оспаривают ненадлежащее  размещение на официальном сайте  протокола от 23.04.2013 года и сообщают, что по результатам рассмотрения первых частей заявок   протокол был оформлен в соответствии с частью 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов: содержал сведения о порядковых номерах заявок,  об отказе в допуске к участию в аукционе участников под порядковыми номерами 1 и 3,  о допуске к участию  в аукционе  участника под  №2, решение каждого члена комиссии,  сведения о членах комиссии и т.д.
[bookmark: _GoBack] Однако в ходе размещения указанного протокола на официальном сайте из-за  допущенной технической ошибки  отразилась только последняя страница, что было обнаружено не сразу,  а только впоследствии.  Данное нарушение невозможно было устранить без решения антимонопольного органа, осуществляющего контроль в сфере размещения заказа.
	При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

         РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Глобус» необоснованной.
                  2.Признать в действиях муниципального заказчика  администрации  Козловского городского  поселения  Козловского района Чувашской Республики и уполномоченного органа администрации Козловского района Чувашской Республики   нарушение части 6 статьи 41.9 Федерального  закона от 21 июля 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных услуг» при проведении  открытого аукциона в электронной форме     на выполнение работ по ремонту  проездов по ул. Калинина к д.№1,ул.Герцена к д.№1, ремонту  дворовых территорий ул.Маяковского д.№5 и №7 , ул.Герцена д. №19, Герцена д.№1, Герцена д.№6 и №8 в г.Козловка Чувашской Республики (извещение № 0115300037313000002).
	  3.Выдать предписание муниципальному  заказчику  администрации  Козловского городского  поселения  Козловского района Чувашской Республики и уполномоченному  органу администрации Козловского района Чувашской Республики   об устранении нарушения части 6 статьи 41.9 Федерального закона от 21 июля 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных услуг»  при  проведении  открытого аукциона в электронной форме     на выполнение работ по ремонту  проездов по ул. Калинина к д.№1,ул.Герцена к д.№1, ремонту  дворовых территорий ул.Маяковского д.№5 и №7 , ул.Герцена д. №19, Герцена д.№1, Герцена д.№6 и №8 в г.Козловка Чувашской Республики (извещение № 0115300037313000002).
	  4 . Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                        Н.Ю.Винокурова
Члены Комиссии       						         Г.В.Чагина
									         Л.В.Павлова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

6